

Số: /KH-UBND

Đại Xuyên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành” hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Đại Xuyên

Thực hiện Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 ngày 10/12/2025 và Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026); căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 14/5/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề "Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy" và mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 07/3/2026 của UBND thành phố Hà Nội triển khai, thi hành Luật Phòng, chống ma túy, nhằm tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, và Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 04/6/2026 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

UBND xã Đại Xuyên ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành" hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Đại Xuyên với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cuộc thi nhằm tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống ma túy; việc cụ thể hóa Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và Nghị định 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026), góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy từ sớm, từ xa.

b) Nâng cao chất lượng, vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy nói chung, thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 nói riêng của đội ngũ Tình nguyện viên Đội Công tác xã hội tình nguyện cấp xã, tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm, hành động của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

c) Nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của toàn xã hội về các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy đặc biệt là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm hành động của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy với tinh thần "mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy" góp phần xây dựng "Hà Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy", phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

d) Triệt để ứng dụng thành tựu của khoa học, công nghệ, mạng Internet để tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa tệ nạn ma túy cho quần chúng nhân dân; tạo không khí thi đua sôi nổi trong Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Đại Xuyên

2. Yêu cầu

a) Kế hoạch phải được quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất từ cấp xã đến Thành phố, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

b) Cuộc thi được triển khai khoa học, đúng tiến độ; đảm bảo tính minh bạch, công bằng, an ninh, an toàn hệ thống thông tin và thực hiện đúng quy định của Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân. Nội dung Cuộc thi được kiểm soát chặt chẽ, bảo đảm không vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, bí mật nghiệp vụ của ngành Công an, phù hợp đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của Bộ Công an, UBND Thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

Là công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội và các tỉnh, thành phố khác, trừ thành viên

Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và những bộ phận cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, cụ thể:

a) Luật Phòng, chống ma túy số 120/2025/QH15 ngày 10/12/2025 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Nghị định số 163/2026/NĐ-CP ngày 15/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy.

3. Hình thức dự thi

a) Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng trực tuyến mobiEdu MOOCS của Công ty Mobifone.

b) Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy vi tính, điện thoại thông minh hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối internet tại website Cuộc thi.

4. Phương pháp, thời gian dự thi

Trình tự các bước dự thi như sau:

Bước 1: Người dự thi vào website Cuộc thi <https://cahn.mobifone.vn> và ấn Đăng ký góc trên cùng bên phải (nhập đầy đủ, chính xác các trường thông tin, gồm họ và tên, ngày sinh, email/số điện thoại, đơn vị công tác, mật khẩu).

Bước 2: Sau khi đăng ký thành công, thực hiện đăng nhập bằng email/số điện thoại và mật khẩu đã tạo.

Bước 3: Chọn vào thi trang chủ, ấn vào thi tại phòng thi có tên "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy" và chọn bắt đầu thi.

Bước 4: Sau khi trả lời hết số câu hỏi, ấn "Nộp bài" và chọn "Xác nhận".

Lưu ý:

- Người dự thi trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm; câu hỏi sẽ được hiển thị trên màn hình, người dự thi trả lời bằng hình thức lựa chọn 01 đáp án đúng trong các đáp án được Ban Tổ chức gợi ý, đưa ra.

Thời gian tối đa mỗi lượt thi là 20 phút (thời gian được tính kể từ thời điểm người dự thi bắt đầu vào thi đến thời điểm bấm nút nộp bài thi).

- Người dự thi được tham gia bài thi tối đa 02 lần; điểm thi tối đa 30 điểm; tính điểm số cho lần thi có số điểm cao nhất và của một trong 02 lần thi.

- Bộ đề thi gồm 30 câu được chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng câu hỏi.

5. Cơ cấu giải thưởng

a) Giải cá nhân: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 05 giải khuyến khích.

b) Giải tập thể ấn tượng (dành cho cơ quan, đơn vị, địa phương):

- 01 giải dành cho tập thể có tỷ lệ đông người tham gia nhất (trên tổng số cán bộ, người lao động đơn vị, địa phương) hoặc số lượng người tham gia đông nhất trên toàn Thành phố.

- 01 giải dành cho tập thể có nhiều người tham gia và đạt các giải trong cuộc thi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Giai đoạn chuẩn bị (hoàn thành trước ngày 10/6/2026)

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các Ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND xã Đại Xuyên.

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã; đăng tải thông tin Cuộc thi trên đài phát thanh và các trang fanpage của UBND xã,... triệt để đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, tăng độ bao phủ thông tin tuyên truyền về cuộc thi tới người dân...

2. Giai đoạn tổ chức cuộc thi (từ ngày 10/6/2026 đến ngày 05/7/2026)

- Phát động Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, sinh viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể triển khai Cuộc thi tại đơn vị theo đúng Thể lệ.

- Triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa phương và công dân trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước, kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách.

2. Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

a) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; là đầu mối, chịu trách nhiệm liên hệ, phối hợp với các đơn vị ban,

ngành, đoàn thể và Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tổ chức theo tiến độ quy định.

b) Tổ chức tuyên truyền, công bố, triển khai Cuộc thi bằng những hình thức phù hợp, sáng tạo, dễ tiếp cận thông tin tới người dân (clip, video ngắn, podcast, infographic... quảng bá cuộc thi), thu hút được sự hưởng ứng tích cực của các KOLs để lan tỏa nội dung, thông điệp cuộc thi. Thực hiện tổng kết Cuộc thi và các nhiệm vụ khác để tổ chức triển khai Cuộc thi.

c) Phối hợp Phòng Văn hóa cung cấp thông tin về Cuộc thi đến các đơn vị liên quan

d) Theo dõi, kiểm tra (đảm bảo tính bảo mật, an toàn thông tin, công bằng) trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.

đ) Xây dựng dự toán kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đúng quy định.

f) Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi Công an TP, UBND xã theo quy định.

2. Văn phòng HĐND & UBND

a) Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp Công an xã trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Cuộc thi.

b) Phối hợp cập nhật, đưa tin, bài về các hoạt động của Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

a) Phát động cuộc thi tại đơn vị, tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia Cuộc thi.

b) Hướng dẫn hệ thống truyền thanh trên địa bàn xã bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền trước, trong, sau Cuộc thi các nội dung: Kế hoạch Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi, các văn bản hướng dẫn triển khai Cuộc thi, cách thức tham gia cuộc thi, quyết định khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích tham gia Cuộc thi...

5. Các trường học trên địa bàn xã

a) Phát động Cuộc thi tại đơn vị, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị mình tham gia Cuộc thi.

b) Tổ chức phát động học sinh từ đủ 15 tuổi tham gia Cuộc thi. Tổng hợp báo cáo đánh giá riêng việc triển khai Cuộc thi đối với học sinh từ 15 tuổi trên địa bàn xã tham gia.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức các hoạt động phổ

biên, tuyên truyền, hưởng ứng về Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy", liên kết website cuộc thi đến Trang thông tin, điện tử của cơ quan, đơn vị, hướng dẫn, động viên hội viên và tuyên truyền, động viên cán bộ và Nhân dân tại địa phương tích cực tham gia Cuộc thi.

b) Quán triệt cán bộ đơn vị tham gia Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy", đảm bảo 100% cán bộ, người lao động các cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các tổ chức chính trị, thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy xã, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Tổng hợp, báo cáo đánh giá việc tham gia Cuộc thi tại đơn vị, ngành mình gửi về Công an xã - Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp trước ngày 05/7/2026.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan có trách nhiệm giúp UBND xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND TP;
- Công an thành phố (PV01, PC04);
- Ban chỉ đạo phòng chống ma túy TP; (để b/c)
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, đơn vị; (để t/h)
- Công an xã;
- Lưu: VT, CAX (Phương)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dư Anh Hào



* Các đơn vị quét mã QR để nhận tài liệu và bộ câu hỏi Cuộc thi.